effingit: speciem (natura) ita formavit oris, ut in ea penitus reconditos mores effingeret; L I, 26.

eget: f. admonet; T V, 102.

erigit: f. abicit.

est: quae (natura) sit eadem sempiterna; A I, 29. statuebat . . . ignem esse ipsam naturam; A I, 39. si . . . ab ea (natura) deus aliqui requirat, contentane sit suis integris incorruptisque sensibus, an postulare melius aliquid; A II, 19. quae nervorum natura sit, quae venarum; A II, 124. quibus (divitiis natura) contenta sit; F I, 46. hoc natura videlicet vult, salvam esse se; F II, 31. quod parvo esset natura contenta; F II, 91. quoniam . . . ea natura esset hominis, ut . . .; F III, 6. ut est rerum ipsarum natura, sic dicendi exercitatio duplex; F IV, 6. ars . . . est dux certior quam natura; F IV, 10. num quinta quaedam natura videretur esse; F IV, 12. omnis natura vult esse conservatrix sui, ut et salva sit et in genere conservetur suo; F IV, 16. nulla profecto (natura) est, quin suam vim retineat a primo ad extremum; F IV, 32. quo modo . . . evenit, ut hominis natura sola esset, quae hominem relinqueret? F IV, 33. nec quid ipsius natura sit. (animal) intellegit;

F V, 24. quoniam . . . sua cuiusque animantis natura est; F V, 25. quoniam omnium est natura communis; F V, 25. naturas esse diversas; F V, 26. omnem naturam esse servatricem sui; F V, 26. cum arborum et stirpium eadem paene natura sit; F V, 33. quae si natura neglegat, ipsa esse non possit || possint ||; F V, 33. quae sit hominis natura; F V, 34. occulta natura est nec perspicere nec cognosci potest; F V, 41. suam . . . cuique (bestiae) naturam esse ad vivendum ducem; F V, 42. quae . . . cuiusque vis et natura sit; F V, 60. Aristoteles . . . quanta quandam naturam censet esse, e qua sit mens; T I, 22. omnes . . . esse vim et naturam divinam arbitrantur; T I, 30. quae est melior . . . in hominum genere natura quam eorum, qui . . .? T I, 32. eam . . . naturam esse quattuor omnia gignentium corporum, ut . . .; T I, 40. haec est propria natura animi atque vis; quae si est una ex omnibus, quae se ipsa [semper] moveat, neque nata certe est et aeterna est; T I, 54. quae sese || se ipsa ||; R VI, 28. sin autem est quinta quaedam natura, ab Aristotele inducta primum, haec et deorum est et animorum; T I, 65. singularis est . . . quaedam natura atque vis animi seiuncta ab his usitatis notisque naturis; T I, 66. fr IX, 10. quae est ei (animo) natura? propria, puto, et sua; T I, 70. ipsius rei natura qualis et quanta sit, quaerimus; T III, 56. nec tam fuit hominum generi infensa atque inimica natura, ut . . .; T IV, 58. est . . . ea (natura) semper invicta; T V, 78. quod parvo cultu natura contenta sit; T V, 97. quattuor . . . naturas, ex quibus omnia constare censet, (Empedocles) divinas esse vult; N I, 29. communem . . . rerum naturam universitatemque omnia continentem (Chrysippus deum dicit esse); N I, 39. cum (deorum natura) et aeterna esset et beatissima; N I, 45. cum praestantissimam naturam, vel quia beata est vel quia sempiterna, convenire videatur eandem esse pulcherrimam; N I, 47. Epieurus . . . docet eam esse vim et naturam deorum, ut . . . non sensu, sed mente cernatur; N I, 49. quae sit et beata natura et aeterna; N I, 49. eam esse naturam, ut omnia omnibus paribus paria respondeant; N I, 50. roges me, qualem naturam deorum esse ducam . . .; quaeras, putemne talem esse, qualis modo a te sit exposita; N I, 57. quam blanda conciliatrix et quasi sui sit lena natura; N I, 77. verendum est, ne (natura deorum) nulla sit omnino; N I, 94. quae sola divina natura est; N I, 96. qui . . . suspicati essent aliquam excellentem esse praestantemque naturam; N I, 100. locus . . . iis etiam naturis, quae sine animis sunt, suus est cuique proprius; N I, 103. ais, quoniam sit natura mortalis, immortalem etiam esse oportere; N I, 109. locupletior . . . hominum natura ad beate vivendum est quam deorum, quod pluribus generibus fruitur voluptatum; N I, 112. est eorum (deorum) eximia quaedam praestansque natura; N I, 116. eum . . . (Epieurus) optimam et praestantissimam naturam dei dicat esse; N I, 121. quae natura . . . nulla esse potest; N I, 123. quae (natura) non solitaria sit neque simplex, sed cum alio iuncta atque eonixa; N II, 29. quod certe est mundus melior quam ulla natura; N II, 32. quae (natura) quoniam talis est, ut . . . praesit; N II, 36. quid . . . est inscitius quam eam naturam . . . eum sit optima, non primum animantem esse, deinde rationis et consilii competem, postremo sapientem? qui enim potest aliter esse optima? N II, 36. si (ea natura) stirpium similis sit aut etiam bestiarum . . ., si rationis particeps sit nec sit tamen a principio sapiens . . .; N II, 36. qualis eorum (deorum) natura sit; N II, 45. quia necesse sit praestantem esse aliquam naturam; N II, 46. ut eam

(naturam Zeno) dicat ignem esse artificiosum, ad gignendum progredientem via; N II, 57. haec .. ratione omnis natura artificiosa est, quod ..; N II, 57. non est .. natura deorum praepotens neque excellens; N II, 77. quid sit ipsa natura, explicandum est; N II, 81. alii naturam esse censent vim quandam sine ratione cientem motus in corporibus necessarios, alii autem vim participem rationis atque ordinis tamquam via progredientem; N II, 81. omnium, quae sint, naturam esse corpora et inane, quaeque his || iis || accidant; N II, 82. ex iis .. naturis, quae erant, quod effici optimum potuit, effectum est; N II, 86. dubitat (pastor) .., quae sit ea natura; N II, 89. cum alvi natura subiecta stomacho cibi et potionis sit receptaculum; N II, 136. esse quandam beatam naturam et aeternam; N III, 3. quam (rerum naturam) tu sapientem esse vis; N III, 9. si commutabilis esset natura argenti et aeris; N III, 30. aut simplex est natura animantis, ut vel terrena sit vel ignea vel animalis vel umida, aut concreta || concretum || ex pluribus naturis; N III, 34. cuius (Iridis) si divina natura est; N III, 51. ut intellexeretis, quam esset obscura (natura deorum); N III, 93. est .. vis et natura quaedam, quae .. futura praenuntiat; D I, 12. fortunam esse causam, non naturam esse || [esse] ||; D II, 109. animorum est ea vis eaque natura, ut vigeant vigilantes; D II, 139. esse praestantem aliquam aeternamque naturam; D II, 148. si fati omnino nullum nomen, nulla natura, nulla vis esset; Fa 6. ipsius individui hanc esse naturam, ut pondere ... moveatur; Fa 25. eius rei .. causa ipsa natura est; Fa 25. talis est quaeque res publica, qualis eius aut natura aut voluntas, qui illam regit; R I, 47. iustitiae non natura nec voluntas, sed inbecillitas mater est; R III, 23. duplex est .. vis animorum atque natura; O I, 101. multo .. (natura) et firmior est et constantior; O I, 120. quae natura rerum sit; O II, 69. quae natura deorum sit; O III, 52. quoniam iris natura fons sit; O III, 72. cum simplex animi esset natura || nat. esset || neque haberet in se quicquam admixtum dispar sui atque dissimile, non posse eum dividi; C 78. nihil est .. appetentius similitudinem sui nec rapacius quam natura; Lae 50. inbecilla .. est natura ad contemendam potentiam; Lae 63. cum duplex esset natura generis humani; Ti 44. f. continet; N II, 29. C 78. curat; N I, 123. diligit. officit; N II, 76. D II, 80. vgl. II, 1. oculo. excellit: f. **excello**, II. natura (5 Et.) B. I, C. 905, a.

excitat: hominem (natura) .. ad caeli ... conspectum excitavit; L I, 26.

exigit: f. dat; T I, 93.

expetit: (natura) hunc statum corporis per se ipsum expetit; F V, 47. nihil .. (natura) habet praestantius, nihil, quod magis expetat quam honestatem; T II, 46.

fabricatur: quanto quasi artificio natura fabricata esset primum animal omne, deinde hominem maxime; A II, 30. quanto artificio esset sensus nostros mentemque et totam constructionem hominis fabricata natura; A II, 86. quamquam foramina illa ... callidissimo artificio natura fabricata est; T I, 47.

facit: opinio facit, non natura, vim doloris aut maiorem aut minorem; F III, 42. non .., quod (natura) facit in frugibus, ut, cum ad spicam perduxerit ab herba, relinquat et pro nihilo habeat herbam, idem facit in homine, cum eum ad rationis habitum perduxit || perduxerit ||; F IV, 37. quod facit ea natura; N II, 115. quas (membranas natura) .. perluciditas fecit; N II, 142. lubricos oculos (natura) fecit et mobiles; N II, 142.

quae natura partum animantis faciat; D II, 49. quae est ista designandi licentia, ut hoc deus, hoc natura fecerit potius quam aut omnia deus ... aut omnia natura? D II, 127. f. cavet.

fert: ut, quo natura ferat, eo (res) possint ire; F V, 39. cum, quo natura fert, liber animus pervenerit; T I, 46. quod natura fert in omnibus fere rebus; T II, 5. plus in illo Siculo ingenii, quam videretur natura humana ferre potuisse, ... fuisse; R I, 22. cum hoc natura tulerit, ... ut ... parere summis velint; R I, 51. natura fert, ut extrema ... sonent; R VI, 18. si natura non feret, ut quaedam imitari possit; O I, 121.

figit, format: natura .. corpus .. hominis sic et genuit et formavit, ut alia in primo ortu perficeret, alia progrediente aetate fingeret; F V, 59. f. effingit.

fruitur: f. est; N I, 112.

fugit: quid fugiat (natura) ut extremum maiorum; F I, 11. ea (natura) quid percipit aut quid iudicat, quo aut petat aut fugiat aliquid, praeter voluptatem et dolorem? F I, 30. naturam .. illam, quam alterius diximus, vi cum eadem (deus) coniunxit fugientem et eius copulationis alienam; Ti 22.

fundit: qui (Democritus) ... illam naturam, quae imagines fundat ac mittat (in deorum numero refert); N I, 29.

gignit: quae (natura) quidque gigneret et mentem atque sensus; A I, 39. te natura excelsum quandam ... genuit; T II, 11. quodsi talis nos natura genuisset, ut eam ipsam intueri et perspicere ... possemus; T III, 2. quicquid (natura) genuit, non modo animal, sed etiam quod ita ortum esset e terra, ut stirpibus suis miteretur; T V, 37. quae (natura) per sese omnia gigneret; N II, 64. quod (natura) tam multa ad vescendum ... gignit; N II, 131. quas .. res violentissimas natura genuit; N II, 152. qua pecude ... nihil genuit natura fecundius; N II, 160. ut aurum et argentum, aes, ferrum frustra natura divina genuisset, nisi ..; D I, 116. quas (res) ad communem hominum usum natura genuit; O I, 51. f. conformat. format.

gubernat: f. efficit; N I, 100.

habet: quod ipsa natura divitias ... et parabiles et terminatas habet; F I, 46 (45). cum sic hominis natura generata sit, ut habeat quiddam ingentium quasi civile atque populare, quod Graeci *πολιτικόν* vocant; F V, 66. natura .. si se sic habet, ut ... exitum mors (adferat); T I, 91. eam calor naturam vim habere in se vitalem per omnem mundum pertinentem; N II, 24. omnem .. naturam necesse est ... habere aliquem in su principatum; N II, 29. quod (natura) habet quasi viam quandam et sectam, quam sequatur; N II, 57. natura mundi omnis motus habet voluntarios conatusque et adpetitiones; N II, 58. quarum (naturarum) suum quaeque locum habeat, ... alia infimum, alia summum, alia medium; N III, 34. quam difficilis explicatus (natura deorum) haberet; N III, 93. ad hanc .. rationem quoniam maximam vim natura habet, fortuna proximum; O I, 120. corporis nostri magnum natura ipsa videtur habuisse rationem; O I, 126. habet natura ut aliarum omnium rerum || rer. om. ||, sic vivendi modum; C 85. f. caret; N I, 35. custodit. est; C 78. expetit; T II, 46. facit; F IV, 37.

imitatur: f. fert; O I, 121.

impellit: ad id adipiscendum impellit ipsa natura; T IV, 12. natura ... ingenerat .. in primis praecipuum quandam amorem in eos, qui procreati sunt || [ingenerat ... sunt] ||, impellitque, ut (homo) hominum coetus ... esse ... velit; O I, 12.

imponit; nobis .. personam imposuit ipsa natura magna cum excellentia praestantiaque animantium reliquarum; O I, 97.

imprimit; quod in omnium animis eorum (deorum) notionem impressisset ipsa natura; N I, 43.

inchoat: qualem .. hominem natura inchoavit? F IV, 35. virtutem ipsam (natura) inchoavit: F V, 59.

indicat: facile indicabat ipsa natura vim suam; Lae 24.

inducit: induxit (natura) in ea, quae inerant tamquam elementa virtutis; F V, 59.

inest: inest in ||† in revis et, in rubetis et || ranunculis vis et natura quaedam; D I, 15.

ingererat: f. impellit; O I, 12.

ingignit: f. **ingigno** (3 St.) S. 307, b.

inseulpt: eadem (natura) inseulptis in mentibus, ut eos (deos) aeternos et beatos haberemus; N I, 45.

instituit: f. docet; F V, 59.

intellegit: quid est in his (rebus terrestribus), in quo non naturae ratio intellegentis appareat? N II, 120. illum ... necesse est intellegentis sapientis quae naturae primas causas conquirere; Ti 51.

interit: nihil .. valentius esse, a quo (natura) intereat; A I, 28.

invenit: ut (natura) corporibus tot res salutaris, animis nullam inveniret; T IV, 58.

invitat: f. cogit; R fr 1.

iudicat: ipsa natura incorrupte atque integre iudicante; F I, 30. quod animadvertendum esse ipsa natura iudicet; F V, 47. naturam ipsam de immortalitate animorum tacitam iudicare; T I, 31. f. fugit; F I, 30.

laetatur: f. agit; N I, 116.

largitur: ad hominum ... usus tantam rerum ubertatem natura largita est, ut ...; L I, 25.

locupletat: sapientem locupletat ipsa natura; F II, 90.

machinatur: quod perpetuitatis causa machinata natura est; N II, 128. ad usum .. orationis incredibile est. ... quanta opera machinata natura sit; N II, 149.

meretur: de quibus (animis) hoc etiam (natura) est verita melius, quod ...; T IV, 58.

mittit: f. fundit.

moderatur: nulla moderante natura; N I, 67. movet: nec .. ut voluptatem expetat, natura movet infantem; F II, 33. f. efficit; N I, 100. est; T I, 54. R VI, 28.

mutat: f. adtingit; D I, 118.

nanciscitur: nec (natura) vim nullam nanciscatur, qua a primo impulsa moveatur; T I, 54. a primo impulsa; R VI, 27.

nascitur: f. caret; N I, 29. est; T I, 54. R VI, 28. — negligit: f. est; F V, 33.

obliscitur: quae .. natura suae primae institutionis oblita est? F IV, 32. quae (hominis natura) oblisceretur corporis; F IV, 33.

occultat: quae .. natura occultavit; O I, 127. offert: quae .. natura obtulit illam speciem Simonidi? D II, 143.

ornat: sensibus .. (natura animum) ornavit ad res percipiendas idoneis; F V, 59. f. attribuit.

paret: cui (menti) tota hominis natura pareat; F V, 34. cum omnes naturae numini divino, caelum, ignes, terrae, maria, parerent; N I, 22.

parit: cum his (propinquis) .. amicitiam natura ipsa peperit; Lae 19.

patefacit: cum .. ipsa natura accuratae orationis hoc profiteatur, se aliquid patefacturam; A II, 44. in ea parte oris, quae esculentis et potulentis iter natura patefacit; N II, 141.

patet: naturam omnem appetendarum rerum

ita late patere, ut a principiis permaneret ad fines; F IV, 42.

patitur: quod rerum natura non patitur; A II, 54. ille, vereor, ne virtuti plus tribuat, quam natura patitur; A II, 134. fieri || ferri || non potest; natura non patitur; T II, 46. veremur, ut hoc ... natura patitur? illa vero non modo patitur, verum etiam postulat; T II, 46. nec inconstantiam virtus recipit, nec varietatem natura patitur; R III, 18. neque .. natura pateretur, ut ...; R III, 40. ut ... sentiant mulieres naturam || in naturam || feminarum omnem castitatem pati; L II, 29. illud natura non patitur, ut ...; O III, 22. cum constitisset deus ... mali nihil admiscere, quoad natura pateretur; Ti 9.

peccat: non deorum natura, sed hominum conjectura peccavit; N II, 12.

percipit: f. fugit; F I, 30.

perducit: ipsa nos ad beatam vitam natura perduceret; T III, 2. f. facit; F IV, 37.

perficit: animum .. (natura) reliquis rebus ita perficit, ut corpus; F V, 59. f. confirmat; L I, 27. format.

permanat: f. patet.

permanet: f. cohaeret; N III, 28.

pertinet: ut .. ad quasdam res natura loci pertinet aliquid, ad quasdam autem nihil, sic ...; Fa 8.

pervenit: ut .. in vite, ut in pecude ... videmus naturam suo quodam itinere ad ultimum pervenire, ... sic ...; N II, 35.

petit: f. fugit; F I, 30.

ponit: si voluptatem natura posuisse in iis rebus videatur; F III, 17. quae (hominis natura) summum bonum non in toto homine, sed in parte hominis poneret; F IV, 33. quae (natura) formam nostram reliquamque figuram ... eam posuit in promptu; O I, 126.

postulat: quid natura postulet; F I, 42. L I, 56. quid hominis natura postulet; F V, 36 (37). quid ea (rerum natura) postulet; F V, 44. f. est; A II, 19. patitur; T II, 46.

potest: f. accedit. cadit. consequitur. curat; N I, 123. efficit; N I, 53. II, 115. D II, 57. L I, 67. est; F V, 33. 41. N I, 123. II, 36. fert; R I, 22. O I, 121. stat. — II, 1. perspicio; F I, 63. tempero.

potitur: f. caret; T III, 41.

praest: ut (natura) et praesit omnibus et eam nulla res possit impedire; N II, 36.

praecit: ad quorum ... usum iam corroborati natura ipsa praecente deducimur; F V, 58.

praenuntiat: f. est; D I, 12.

praescribit: quas (res) natura praescriberet; A I, 23. quid .. mirum, si hoc eodem modo homini natura praescripsit, ut ...? N I, 77. si hoc natura praescribit, ut homo homini ... consultum velit; O III, 27.

praestans: praestans deorum natura hominum pietate coleretur; N I, 45. pie sancteque colimus naturam excellentem atque praestantem; N I, 56. f. est; N I, 47. 100. 116. 121. II, 46. — II, 1. quaero; N I, 96. — III, 1. proprius.

probat: quod ipsa natura, ut ait ille (Epicurus), sciscat et probet; F I, 23.

proficiscitur: qui .. convenit ab alia voluptate dicere naturam proficisci? F II, 32. f. confirmat; L I, 27.

progredditur: ipsam per se naturam longius progredi; L I, 17.

providet: id .. (natura) providit ut identidem fieri posset cum maxima celeritate; N II, 142.

putat: quam similitudinem natura ratioque ab oculis ad animum transferens multo etiam magis

pulehritudinem, constantiam, ordinem in consiliis factisque conservandam || conservanda, al. || putat; O I, 14.

quaerit: quid (natura nostra) quaerat amplius; A II, 19. cum omnium artium finis is esset, quem natura maxime quaereret; F IV, 19. si .. requiem natura non quaereret; F V, 54.

rapit: f. convertit; N II, 115. — recipit: f. efficit; L II, 67. — regit: f. efficit; N I, 100.

relinquit: ratione effecta (natura) sensus non reliquit; F IV, 38. f. est; F IV, 33. facit; F IV, 37.

repetit: quid est .., quod querare, si (natura vitam) repetit, eum volt? T I, 93.

repugnat: causam non obtinens repugnante natura; F IV, 56. concessum est non repugnante natura; O III, 22.

requirit: eas .. (voluptates) si natura requirat; T V, 24. f. II, 5. vivo secundum; F V, 26.

respondet: quibus natura iure responderit non esse verum ..; F IV, 47.

respuit: id quod natura ipsa et quaedam generosa virtus statim respuit; T II, 16. cuius (cibi) etiam in reliquis inest calor iis, quas natura respuit; N II, 24.

retinet: f. est; F IV, 32.

saepit: quae (natura) .. oculos membranis tenuissimis vestivit et saepsit; N II, 142.

sanat: quod ratio quaedam sanat illos, hos ipsa natura; T III, 58.

sciscit: f. probat.

sentit: quae natura sentiente teneantur, in qua ratio perfecta insit; A I, 28. neque sensum omnino (esse posse), quo non ipsa natura pulsa sentiret; N I, 26. omnes res subiectas esse naturae sentienti; N II, 75. aut .. nihil est, quod sentiente natura regatur, aut mundum regi confitendum est; N II, 85.

sequitur: quid sequatur natura ut summum ex rebus expetendis; F I, 11. f. habet; N II, 57.

significat: vis et natura quaedam significans aliquid per se ipsa satis certa, cognitioni autem hominum obscurior; D I, 15.

solet: quae (natura deorum) cum mihi videretur perobscura, ut semper videri solet; N I, 17.

spectat: quid sit, quod natura spectet extremum in bonis, quid in malis ultimum; T V, 71.

stat: sine quo (imperio) .. nec rerum natura omnis nec ipse mundus (stare) potest; L III, 3.

tenet: f. complectitur; N II, 30.

terminat: natura .. ipsa terminabit modum; T III, 74.

tradit: f. dat; D I, 116.

transfert: f. putat.

tribuit: quibus natura nihil tribuit amplius, quam ut ea alendo atque augendo tueretur; N II, 33. Catoni cum incredibilem tribuisset naturam gravitatem; O I, 112. quas (res) mihi aut fortuna aut natura tribuit; Lae 103.

tuetur: f. alit. continet; N II, 29. creat. tribuit; N II, 33.

vacat: ut illa natura caelestis et terra vacat et umore, sic ..; T I, 65. caelestem .. altissimam aetheriamque naturam, id est igneam, .. vacare voluerunt ea parte corporis; N II, 64.

valeat: plus .. rectam naturam quam rationem pravam valere; F II, 58. ad tuendas amicitias et reliquas caritates quid natura valeat; F III, 73. cum .. ad corporum sanationem multum ipsa corpora et natura valeat; T III, 5. Archimedes arbitratur plus valuisse in imitandis sphaerae conversionibus quam naturam in efficiendis; N II, 88.

vestit: f. saepit.

videtur: ut .. in corpore immutari || mutari || hominis natura videatur; F V, 35. ut una ex

duabus naturis conflata videatur; N II, 100. f. est; F IV, 12. habet; O I, 126. ponit; F III, 17. solet.

vincit: vincit ipsa rerum publicarum natura saepe rationem; R II, 57.

utitur: ut (natura) .. neque sane multum adiumentis externis .. uteretur; F V, 59.

vult: nondum .. explanatum satis erat, quid maxime natura vellet; F IV, 41. quoniam .. natura suis omnibus expleri partibus vult; F V, 47.

quae (natura) .. in suo quidque genere perfectum esse voluit; T V, 37. alias bestias nantis aquarum incolas esse (natura) voluit; T V, 38.

cum rerum natura .. duo lumina ab animo ad oculos perforata nos habere voluisset; N III, 9. f. anquiri. curat; F III, 62. est; F II, 31. IV, 16.

abl. abs.: f. **dux**, 1, 2. abl. abs. (12 St.) B. I, 783, a.

2. **Prädicat**: sum: si .. est animus .. quinta illa non nominata magis quam non intellecta natura; T I, 41. eos .., qui di appellantur, rerum naturas esse, non figuras deorum; N III, 63. est .. virtus nihil aliud nisi perfecta et ad summum perducta natura; L I, 25. f. V, 1. esse; L I, 33.

II. **nach Verben**: 1. **Accusativ**: accuso: Theophrastus .. moriens accusasse naturam dicitur, quod ..; T III, 69. f. 1, 1. abstrudit.

adhibeo: ut || in || quattuor initiis rerum illis quintam hanc naturam .. non adhiberet; A I, 39. cum .. ii, qui (somnia) interpretantur, coniecturam adhibeant, non naturam; D II, 147.

adiungo: (vitis) volet secundum eam naturam, quae postea ei adiuncta erit || sit, est ||, vivere; F V, 40.

adiuvo: quae (artes) naturam adiuvarent; F IV, 16.

admiror: eam (aeternam naturam) suspiciendam admirandamque hominum generi pulehritudo mundi .. cogit confiteri; D II, 148.

admisceo: f. 1, 1. admiscet. V, 1. admisceri.

adsequor: num .. vates || vatis || morbi naturam acutius quam medicus .. coniectura adsequetur? D II, 12.

agnosco: cum .. animus naturam .. sui similem contigit et agnovit; T I, 43.

aperio: equid nos eodem modo rerum naturas persequere, aperire, dividere possumus? A II, 122.

asporno: naturam hominis aspernatus hoc ipso luet maximas poenas; R III, 33.

attingo: f. **attingo**, II. naturam (3 St.) B. I, 270, a.

cerno: quae (humana natura) quo facilius expressa cernatur; T IV, 62. f. **cerno**, III. naturam (3 St.) B. I, 407, b.

cogito: qui rerum naturam .. cogitat; T III, 34.

cognosco: f. **cognosco**, III. naturam (6 St.) B. I, 443, b. — cohibeo: f. 1, 1. cohibet.

colo: f. **colo**, II. naturam (3 St.) B. I, 447, a.

complector: tum (philosophia) valet multum, cum est idoneam complexa naturam; T II, 11.

compleo: f. 1, 1. efficit; L II, 67.

comprimo: vitiosam .. naturam ab eo (Stilpone) sic edomitam et compressam esse doctrina. ut ..; Fa 10.

condemno: non modo stultitiam meam, sed etiam mores et naturam condemnandum puto; A II, 65.

conecto: f. 1, 1. ost; N II, 29. — conflo: f. 1, 1. videtur; N II, 100. — coniungo: f. 1, 1. fugit; Ti 22. — conservo: f. sequor; O I, 110. — 1, 1. est; F IV, 16.

considero: eum diligenter necopinatum naturam consideres; T III, 52.

constituo: multae .. aliae naturae deorum ex magnis beneficiis eorum non sine causa ... constitutae nominataeque sunt; N II, 60.

contineo: §. **contineo** naturam (5 Et.) §. I, 1. §. 530, a. — contingo: §. agnosco.

continuo: eum quattuor genera sint corporum, vicissitudine eorum mundi continuata natura est; N II, 84. §. I, 1. cohaeret; A I, 28.

custodio: §. I, 1. custodit.

damno: rerum naturam quam errorem nostrum damnare malumus; T V, 4.

dedico: terrena .. vis omnis atque natura Diti patri dedicata est; N II, 66.

definio: Zeno .. naturam ita definit, ut ...; N II, 57.

depravo: §. **depravo** naturam (3 Et.) §. I, 1. §. 645, b.

desero: illa (virtus), ut vobis placet, partem quandam tuetur, reliquam (naturam) deserit; F IV, 41. §. I, 1. deserit; F IV, 32.

dico: si quando naturam hominis dicam, hominem dicere me; F V, 33. naturam .. eam dico, qua numquam animus insistens agitatione et motu esse vacuus potest; D II, 128. §. I, 1. fugit; Ti 22.

dico, IV, 2. naturam (3 Et.) §. I, 1. §. 700, a.

diffundo: eum rerum natura tanta tamque praecleara in omnes partes motusque diffusa; D II, 29.

diligo: §. I, 1. diligit.

dissolvo: eum hominis natura morte dissolvitur; C 80.

divido: §. **divido**, III. naturam (4 Et.) §. I, 1. §. 737, b.

do: haec .. sive vis sive ars sive natura ad scientiam rerum futuram homini ... est ... data; N II, 163.

edomo: §. comprimo. — efficio: §. **efficio**, III, 2. naturam (3 Et.) §. I, 1. §. 791, b.

evolveo: ut ... naturam rerum omnium evolvas; A II, 114.

excito: cuius (Mercurii) obscenius excitata natura traditur; N III, 56.

exerceo: hanc (naturam) animi atque vim tu exerce optimis in rebus; R VI, 29.

expleo: necesse est finem .. omnium (animantium) hunc esse, ut ||ut sua cuiusque|| natura expleatur; F V, 25. §. I, 1. vult; F V, 47.

explico: natura cupiditatum generibusque eorum explicatis; FI, 64. §. **explico**, III. naturam (4 Et.) §. I, 1. §. 923, a.

expono: §. I, 1. est; N I, 57. — exprimo: §. cerno. — extinguo: §. I, 1. caret; N I, 29.

facio: fac (animi naturam) igneam, fac spirabilem; T I, 70.

fero: quo naturae vi (natura) feratur; N III, 34.

firmo: quae tolluntur omnia, si vis et natura fati ex divinationis ratione firmabitur; Fa II.

fundo: §. I, 1. conficit; N II, 115.

genero: §. I, 1. habet; F V, 66.

gigno: §. I, 1. augetur.

habeo: ne natura quidem rationis experts est habenda; N II, 87. quod ... eodem temporis puncto nati dissimilis et naturas et vitas et casus habent; D II, 95. matrona ... visa est in quiete obsignatam habere naturam; D II, 145. §. I, 1. habet; T I, 91. **habeo**, III. naturam (3 Et.) §. 127, a.

imitor: quam (naturam) imitatio ratio; L I, 26. si aliorum naturam imitans omittas tuam; O I, 111.

immuto: §. I, 1. videtur; F V, 34.

impedio: universam .. naturam nulla res potest impedire; N II, 35. §. I, 1. praestet.

impello: §. I, 1. nanciscitur.

inchoo: §. perficio; N II, 33.

induco: §. I, 1. est; T I, 65. — intellego: §. I, 2. T I, 41. — intueor: §. **intueor**, III. naturam (4 Et.) §. 353, a.

invenio: inventa et temperata varietate et natura sonorum; T I, 62.

investigo: natura sic ab iis investigata est, ut ...; F V, 9.

iuvito: quin ad eas res hominum natura nullo emolumento invitata rapiatur; F V, 48.

iungo: quae (rerum natura) ut uno consensu iuncta sit et continens; D II, 33. §. I, 1. est; N II, 29.

moveo: §. **moveo**, II. naturam (7 Et.) §. 596, b.

muto: quia natura mutari non potest, ideo verae amicitiae sempiternae sunt; Lae 32. §. I, 1. videtur; F V, 35.

nanciscor: qui ducem ||ducem naturam|| nactus ad virtutem pervenire non possit; L I, 30.

nomino: §. constituo. I, 2. T I, 41.

nosco: ut ne caeli quidem naturam interpretes istos caeli nosse appareat; D II, 92. ut vilicus naturam agri novit, ... sic ...; R V, 5.

obsigno: §. habeo; D II, 145.

occulo: a primo .. mirabiliter occulta natura est; F V, 41.

odi: ut ... hominem exuens ex homine naturam odisse videatur; F V, 35.

omitto: ut .. omittam vim et naturam deorum; N I, 122. §. imitor; O I, 111.

pello: §. I, 1. sentit; N I, 26.

perduco: §. I, 2. L I, 25.

perficio: si a primis inchoatisque naturis ad ultimas perfectasque volumus procedere; N II, 33. ceteris naturis multa externa, quo minus perficiantur, possunt obsistere; N II, 35. nec .. hominis natura perfecta est; N II, 39. ut ... non intellegat ea ... perfectiores habere naturas quam ea; N II, 86. §. 5. vivo secundum; F V, 26. — I, 2. L I, 25.

pernosco: qui (Zopyrus physionomus) se profitebatur hominum mores naturasque ex corpore, oculis, vultu, fronte pernoscere; Fa 10.

perseco: §. aperio.

persequor: Theophrastus .. (persecutus est) stirpium naturas; F V, 10.

perspicio: ea scientia ... natura orationis ... potest perspicere; F I, 63. nisi .. rerum natura perspecta erit; F I, 64. qui ipse sibi notus sit, hoc est qui suam naturam sensumque perspexerit; F II, 16. qui (Zopyrus) se naturam cuiusque ex forma perspicere profitebatur; T IV, 80. idem .. (animus) quom ... rerum .. omnium naturam perspexerit; L I, 61. quis .. est tam cupidus in perspicenda cognoscendaque rerum natura, ut ...? O I, 154. si quis ... naturam .. mundi ... perspexisset; Lae 88. §. I, 1. est; F V, 41. gignit; T III, 2.

perturbo: quae (natura) tota perturbatur; F V, 47.

pervestigo: qui natura omnium rerum pervestiganda senserunt omnem hunc mundum mente*; R I, 56.

pono: is .. est gradus, in quo rerum omnium natura ponitur; N II, 36. §. I, 1. continet; T IV, 62.

pulso: ea ipsa vitia naturam vehementius saepe pulsant; N II, 61.

puto: ut ... mens nostra beatam illam naturam et sempiternam putet; N I, 105. neque ... (ea natura) optima putanda sit potius quam deterrima; N II, 36.

quaero: si rerum naturam, non ignominiam nominis quaerimus; T V, 107. deorum .. natura quaeritur; N I, 67. cum praestantissima natura quaeratur, eaque beata et aeterna; N I, 96.

rapiō: necesse est .. in suum quaeque locum natura rapiatur; N III, 34. f. invito.

refero: f. I, I, fundit.

rego: omnem .. regit ipse (deus) naturam; N II, 77. deorum immortalium vi, natura || [natura] ||, ratione, potestate, mente, numine ... naturam omnem regi; L I, 21.

relinquo: quaesita .. virtus est, non quae relinqueret naturam, sed quae tueretur; F IV, 41. (Stoici) rursus naturam relinquit; F IV, 43.

repeto: natura .. iuris explicanda nobis est eaque ab hominis repetenda natura; L I, 17.

se iungo: f. I, I, est; T I, 66. fr IX, 10.

sequor: qui sine ulla doctrina naturam ipsam secuti multa laudabilia fecerunt; F III, 11. quae (prima naturae Stoici) cum praepouunt, ... naturam videntur sequi; F IV, 43. naturam sequi et eius quasi lege vivere; L I, 56. ut contra universam naturam nihil contendamus, ea tamen conservata propriam nostram sequamur; O I, 110. nos .. naturam sequamur; O I, 128. est .. hominum naturae, quam sequi debemus, maxime inimica crudelitas; O III, 46. f. **dux**, II, I. sequor (4 Et.) B. I, C. 783, b.

significo: ordo .. siderum et in omni acertitate constantia neque naturam significat ... neque fortunam; N II, 49.

subicio: siquidem ea (natura deorum) subiecta est ei vel necessitati vel naturae; N II, 77.

suspicio: f. admiror.

tempero: quae .. natura tam mirabiliter temperari potest? T V, 101 (100). f. invenio.

tollo: veri .. et falsi non modo cognitio, sed etiam natura tollitur; A II, 58. Antisthenes in eo libro, qui physicus inscribitur, ... tollit vim et naturam deorum; N I, 32. Diagoras ... posteaque Theodorus nonne aperte deorum naturam susulerunt? N I, 63. non ut eam (naturam deorum) tollerem; N III, 93.

tribuo: quis est, qui hanc naturam animis esse tributam neget? T I, 54. R VI, 28.

tueor: sensus ... tuetur illam (naturam) quidem, sed etiam se tuetur; F IV, 38. f. relinquo; F IV, 41.

verto: ut eorum || quorum || (stultorum) suffragiis rerum natura vertatur; L I, 44.

video: si penitus rerum naturam videas; F V, 21. illud erat philosophi potius || philosophi ||, totius angurii primum naturam ipsam videre, deinde inventionem, deinde constantiam; D II, 80. videamus ... vim naturamque legis; L II, 8.

vinco: nunquam naturam mos vinceret; TV, 78.

2. **Genetivus**: noto: illum (orbem deus) eiusdem naturae, hunc alterius notavit; Ti 25.

sum: una pars est naturae, disserendi altera, vivendi tertia; F V, 9. videsne .. opinionis esse, non naturae malum? T II, 53. iudico malum illud opinionis esse, non naturae; T III, 31. vides .. opinionis esse, non naturae malum; T III, 65. quorum (divinandi generum) alterum artis est, alterum naturae; D I, 11. quod (materiae genus) esset eiusdem naturae et quod alterius; Ti 21. f. I, I, agitat.

3. **Dativus**: accommodo: id .. initium esse naturae accommodatum; A II, 24. id ... accommodatumne naturae sit an alienum; A II, 25. dicitis initia proponi necesse esse apta et accommodata naturae; F IV, 46. quae ... naturae accommodata esse concedit; F IV, 56. id ... aptum et accommodatum naturae esse oportere; F V, 17. quod diximus naturae esse aptum et accommodatum; F V, 23. quod naturae est accommodatum; F V, 24. quod sit naturae accommodatum; N I, 104. qua (beneficentia, liberalitate) quidem nihil est naturae hominis accommodatius; O I, 42.

adfero: naturae .. vim attulimus; T IV, 63. adiungo: quae non tam naturae quam beatae vitae adiuncta sunt; A I, 21.

congruo: quae (actio corporis) motus et status naturae congruentes tenet; F V, 35. vita ... constans et naturae congruens existimari potest; F V, 66. qui (Stoici) cum finem bonorum esse senserint congruere naturae cumque ea convenienter vivere; T V, 82. est .. vera lex recta ratio naturae congruens; R III, 33.

coniungo: neque ulla officii praecepta firma, stabilia, coniuncta naturae tradi possunt; O I, 6. principio necesse erat sensum existere ... coniunctum .. naturae; Ti 44.

consentio: consequentes sunt fines bonorum, Aristippo simplex voluptas, Stoicis consentire naturae; F II, 34. quod (bonum) in eo positum est, ut naturae consentiat; F III, 45.

copulo: quid naturae copulatum habuit Alcibiadis quod scribitur somnium? D II, 143.

desum: f. I, I, abundat.

do: naturae celeritatem ad discendum et memoriam dabant; A I, 20. si optio naturae nostrae detur; A II, 19.

impertio: quanta pars mundi ... ceteris naturis omnibus salutarem impertit et vitalem calorem; N II, 27.

oboedio: nulli .. est naturae oboediens aut subiectus deus; N II, 77. hominem naturae oboedientem homini nocere non posse; O III, 25.

obsequor: tunc obsequatur homo naturae, cum sine magistro senserit, quid natura desideret; fr V, 82.

obsisto: cui (naturae) obsisti non potest; F II, 49. naturae obsisti nullo modo posse; T III, 71. f. I, perficio; N II, 35.

pareo: ei .. (naturae) parendum esse dicebant; A I, 19. in hoc sumus sapientes, quod naturam optumam ducem tamquam deum sequimur eique paremus; C 5.

praefero: cum (T. Torquatus) ipsi naturae patrioque amori praetulerit ius maiestatis; F I, 23.

praesto: quom ... nefas .. sit dicere ullam rem praestare naturae omnium rerum; L II, 16.

reddo: quae (vita) .. esset reddenda naturae; R I, 4.

repugno: neque .. attinet naturae repugnare; O I, 110. quid est .. aliud Gigantum modo bellare cum dis nisi naturae repugnare? C 5.

subicio: omnia subiecta esse naturae; N II, 81. f. oboedio; N II, 77. — 1. subicio. — I, I, est; N II, 75.

sum: cui (naturae) nomen est aër; N II, 91. f. I, I, est; N I, 103.

tribuo: non omnia ... ea deo potius tribuenda sunt quam naturae; N III, 24.

4. **Ablativus**: sum: si ... eos arbitramur, quia natura optima sint, cernere naturae vim maxime; T I, 35. f. V, I, qualis.

utor: oculi .. vera cernentes utuntur natura atque sensu; D II, 108.

5. **mit Präpositionen**: absum a: neque ulla re longius absumus a natura ferarum; O I, 50.

accedo ad: cum (sensus) accessit ad naturam; F IV, 38.

accommodo ad: quo modo non potest animal ullum non adpetere id, quod accommodatum ad naturam adpareat, ... sic ..; A II, 38. quae (Stoici) ad naturam accommodata ... esse dicunt; F IV, 43. ut (res) haberentur ... ad naturam accommodatae; F IV, 56. non quo beatorum ea vita sit, sed quod ad naturam accommodatior; F IV, 63. iure ... illum appetitum rerum ad naturam accommodatarum ingeneratum putaverunt omnibus; F V, 33. ut ... (statum) ad tempus,

ad controversiae naturam, ad personam accommodamus; T III, 79. gaudeo nostra iura ad naturam accommodari; L II, 62. qui (animi motus) item ad naturam accommodati sunt; O I, 100.

adipiscor a, e: adeptum esse omnia a || e || natura et animo et corpore et vita; A I, 19.

ago de: de natura agebamus deorum; N I, 17. balbutio de: praeter Epicurum balbutientem de natura deorum; D I, 5.

capie ex: illud num dubitas, quin specimen naturae capi deceat ex optima quaque natura? T I, 32.

cieo ex: ex corporis totius natura et figura varios motus cieri tamquam in cantu sonos; T I, 19.

commeo per: qui (Pythagoras) censuit animum esse per naturam rerum omnem intentum et comeantem; N I, 27.

concretus ex: ex hacce tibi terrena mortali- que natura et caduca concreta ea (vis) videtur? T I, 62. §. I, I, est; N III, 34.

conflo ex: §. I, I, videtur; N II, 100.

congruo cum: si aliquem nacti sumus, cuius cum moribus et natura congruamus; Lae 27.

coniungo cum: necesse est eam (vim) .. cum rerum natura esse coniunctam; D II, 29. §. I, I, fugit; Ti 22.

conservo in: ut se conservaret in ea natura, in qua (homo) ortus esset; F IV, 41.

consto ex: ex quibus (naturis) omnia constant; N II, 84. §. I, I, est; N I, 29.

contendo contra: §. I, I, sequor; O I, 110.

contineo in: quae causa in rerum natura continebatur, fore ut ..? Fa 36.

convenio cum: quae ex coniunctione naturae ... convenire potest ... meus quaestivulus cum caelo, terra rerumque natura? D II, 34. §. I, I, convenit.

convertio in: omnia haec tum intereunt, cum in naturam aliam convertuntur; N III, 31.

derigo ad: §. V, 2. ad.

descisco a: (Stoici) desciscunt a natura; F IV, 43. tum ... a natura .. desciscimus; T III, 3. dico de: §. de, I, dico de natura (3 Et.) §. I, 602, a.

discedo a: id est convenienter naturae vivere, a natura discedere; F IV, 41.

disco a: ea (Chrysippus) dicit, ut ab ipsa natura didicisse, non ut ipse repperisse videatur; N II, 16.

discrepo a: quid ab officio naturae discrepet; O I, 146.

dissero de: de deorum natura ortuque mundi disserentes; Ti 8.

disto a: §. I, I, distat.

divido in: ea .. ab iis in naturam et || in || mores dividebantur; A I, 20.

doceo de: de natura ... ita dicebant || docebant ||, ut eam dividerent in res duas; A I, 24.

duco a: duxisti .. divinationem omnem a tribus rebus, a deo, a fato, a natura; D II, 27. ius civile ductum a natura; O III, 71.

efficio ex: ex qua (natura) superiores sensus et mentem effici rebantur; A I, 39. §. I, I, est; N II, 86.

excello in: si in ceteris quoque naturis id cui- que esset ultimum, quod in quaque excelleret; F IV, 33.

eximo ex: quodsi exemeris ex rerum natura benevolentiae coniunctionem; Lae 23.

facio contra: aut nihil existimat se facere contra naturam aut ..; O III, 26. si nihil existimat contra naturam fieri hominibus violandis; O III, 26. — secundum: omnia .., quae secundum naturam fiunt, sunt habenda in bonis; C 71.

fundo in: eadum illud atque igneum ita in omni fusum esse natura, ut ..; N II, 28.

habeo a: restant duo divinandi genera, quae habere dicimur a natura, non ab arte, vaticinandi et somniandi; D II, 100. §. a, I, habeo a natura (3 Et.) §. I, 6. 7, a. — ex: primam .. (nos) ex natura hanc habere appetitionem, ut conservemus nosmet ipsos; F IV, 25. — in: §. I, I, est; C 78. habet; N II, 24.

haurio a: a qua (natura deorum) ... haustos animos et libatos habemus; D I, 110.

incido in: eos, qui nascuntur || nascantur || eodem tempore, posse in dissimilis incidere natu- ras propter caeli dissimilitudinem; D II, 93. §. I, I, comprehendit.

include in: non inclusae (sunt causae) in re- rum natura atque mundo; Fa 28.

infigo in: est .. infixum in ipsa natura; F V, 27.

insero in: si modo ... lex est ratio summa insita in || [in] || natura; L I, 18.

insum in: his .. in naturis nihil inest, quod vim memoriae, mentis, cogitationis habeat; T I, 66. fr IX, 10. in qua rerum natura inest id futu- rum? D II, 18. rationem inesse in ea (natura omnium rerum); L II, 16. §. I, I, sentit; A I, 28.

intendo per: §. commeo per.

intersum inter: quid inter naturam et ratio- nem intersit, non distinguitur; N III, 26. inter locorum naturas quantum intersit, videmus; Fa 7.

intro in: intrandum .. est in rerum naturam; F V, 44.

invenio in: quid .. aut in natura ... aut in operibus manu factis tam compositum ... inveniri potest? F III, 74.

iungo ex: qui (animus) ex eadem iunctus alteraque natura adiuncta materia; Ti 27.

libo a: §. haurio a.

memoro de: quia (Heraclitus) de natura nimis obscure memoravit; F II, 15.

ordior a: unde .. ordiri rectius possumus quam a communi parente natura? T V, 37.

orior a: a natura mihi videtur potius quam ab indigentia orta amicitia; Lae 27. — ex: ex qua (natura) ratio et intellegentia oriretur; F IV, 12. videtur ... ex natura ortum esse ius; L I, 35.

perspicio in: quod primum in terrena natura perspicui potest; N II, 25.

pertineo ad: ad eius (finis) vim naturamque (praeposita) nihil pertinent; F III, 54. — per: rationem quandam per omnem naturam rerum pertinens vi divina esse adfectam; N I, 36. deus pertinens per naturam cuiusque rei; N II, 71.

pervenio ad: ad deorum naturam perveniamus necesse est; N II, 33.

pervolo ad: puros, integros ... leni quodam et facili lapsu ad deos, id est ad naturam sui si- milem pervolare; fr IX, 12.

peto a: §. a, I, peto a natura (4 Et.) §. I, 6. 8, b. — ex: ut ex ea (natura) petant agendi prin- cipium, id est officii; F IV, 48.

philosophor de: philosophandi ratio triplex, una de vita et moribus, altera de natura et rebus occultis, tertia de disserendo; A I, 19.

pono in: §. in, B, I, pono in natura (3 Et.) 6. 263, b.

praefero de: quae .. de deorum ... natura praefati sumus; Ti 37.

procedo a, ad: §. I, perficio; N II, 33.

proficiscor a: §. a, I, proficiscor a natura (9 Et.) §. I, 6. 9, a. — ex: (nos) in hanc vitam ex alia vita et natura profectos; T V, 9.

pugne cum: ut fortuna non numquam tam- quam ipsa mortalis cum immortalis natura pugnare videatur; O I, 120.

quaero de: *f. de*, I. quaero de natura (3 *St.*) *B. I.*, *§.* 607, a. — in: neque ulla alia in re nisi in natura quaerendum esse illud summum bonum; A I, 19.

recedo a: *f. a*, I. recedo a natura (4 *St.*) *B. I.*, *§.* 9, b. — refero ad: *f. ad*, I. refero ad naturam (6 *St.*) *B. I.*, *§.* 49, a.

reperio in: quae (intellegentia atque ratio) nisi in animo nulla alia in natura reperiantur; Ti 50.

repeto a: primum mihi videtur ... a deo, ... deinde a fato, deinde a natura vis omnis divinandi ... repetenda; D I, 125. repetam stirpem iuris a natura; L I, 20.

requiro a: *f. I*, I. est; A II, 19. — revertor ad: *f. ad*, I. revertor ad naturam (3 *St.*) *B. I.*, *§.* 49, b.

revoco ad: haec ... ad naturam revocari facile possunt; D II, 145. ad suam cuiusque naturam consilium est omne revocandum; O I, 119.

scribo de: quos (libros) de natura deorum scripsimus; D I, 7.

segrego a: a beata immortalique natura et iram et gratiam segregari; N I, 45.

seiungo a: qui iam licet nobis a natura leges et iura seiungere? L I, 35. *f. I*, I. est; T I, 66. fr IX, 10.

sentio de: de naturis .. sic sentiebat; A I, 39.

sum a: a natura .. alia quaedam ratio est; D I, 129. — ad: necesse est, quid aut ad naturam aut contra sit, a natura ipsa iudicari; F I, 30. — contra: *f. contra*, A, I. sum contra naturam (22 *St.*) *B. I.*, *§.* 534, b. *f. — e*: eadem e natura est humana mens; T I, 67. *f. ex*, I. sum e natura (4 *St.*) *B. I.*, *§.* 898, b. — in: nihil esse animal || animale || intrinsicum in natura atque mundo praeter ignem; N III, 36. *f. in*, B, I. sum in natura (25 *St.*) *§.* 270, a. — secundum: alia secundum naturam dicebat, alia naturae esse contraria; A I, 36. quae .. s. n. essent; A I, 36. eligentem ea, quae essent s. n., reicientemque contraria; F II, 34. earum rerum, quae s. n. sint || sunt ||, habere dilectum || del. ||; F III, 12. quod .. ipsum s. n. sit aut tale quid efficiat, ut ..; F III, 20. quae s. n. sunt; F III, 20. IV, 48. V, 19. quae s. n. sint; F III, 20. prima est .. conciliatio hominis ad ea, quae sunt s. n.; F III, 21. est .. ea (honestas actio) s. n.; F III, 22. quae (res) sint s. n.; F III, 31. vivere ... seligentem, quae (res) s. n., et, quae contra naturam sint, reicientem; F III, 31. quae (res) sunt s. n.; F III, 33. IV, 15. quod aut s. n. esset aut contra; F III, 53. tam insipientem quam sapientem sumpturum, quae s. n. sint, reiecturumque contraria; F III, 59. in quo .. plura sunt, quae s. n. sunt; F III, 60. quas (res) s. n. esse dicimus; F III, 61. rebus iis, quae s. n. sint, fruementem vivere; F IV, 15. quae (vita) etiam ceteris rebus, quae essent s. n., abundaret; F IV, 20. earum rerum, quae sint s. n., quam plurima et quam maxima adipisci; F IV, 25. s. n. cum sint; F IV, 26. habere ea, quae s. n. sint, vel omnia vel plurima; F IV, 27. ut ea mens nihil haberet in se, quod esset s. n., ut valetudo est; F IV, 28. quae s. n. esse dicimus; F IV, 31. appetitio naturalis ea, quae s. n. sunt, appetens; F IV, 32. quae (res) s. n. sunt; F IV, 32. 39. cum aliquid ei (animo) s. n. esse videatur; F IV, 58. omnia, .. quae s. n. sint, aestimatione aliqua digna; F IV, 58. quae .. s. n. sint, partim nihil habere in sese eius appetitionis; F IV, 58. se omnia, quae s. n. sint, bona appellare, quae autem contra, mala; F IV, 72. quas (res) primas s. n. esse diximus; F V, 20. 45. facere omnia, ut adipiscamur, quae s. n. sunt || sint ||; F V, 20. quae s. n. illi ipsi gloriosi esse fateantur || fatebantur,

fateantur ||; F V, 72. in iis esse rebus, quae s. n. essent, non dolere; F V, 73. bonum appello, quicquid s. n. est, quod contra, malum; F V, 89. andebo .. cetera, quae s. n. sint || sunt ||, bona appellare; F V, 91. an quicquam est s. n., quod fit repugnante ratione? T IV, 79. appetuntur .., quae s. n. sunt, declinantur contraria; N III, 33. quom antiqui omne, quod s. n. esset, ... bonum esse decreverint; L I, 54. cetera .., quae s. n. essent, ita legere, si ea virtuti non repugnarent; O III, 13. dirumpi necesse est, eam quae maxime est s. n., humani generis societatem; O III, 21. multo magis est s. n. excelsitas animi et magnitudo; O III, 24. magis est s. n. ... labores ... suscipere; O III, 25. quodsi ... nihil .. tam (est) s. n. quam utilitas; O III, 35. hoc s. n. esse; O III, 72. quid est .. tam s. n. quam se nibus emori? C 71.

suscipio contra: *f. V*, 2. contra.

suspicio de: nec .. Protagoras ... quicquam videtur de natura deorum suspicari; N I, 29.

video in: in qua (natura) egregium nihil videmus || videamus ||; N I, 117.

vigeo in: in omni natura rerum id vivere, id vigere, quod caleat; N III, 35.

vivo ex: ut (sapiens) e natura vivat; F III, 68. ut ex natura vivere summum bonum sit, id est vita modica et apta || e || virtute perfrui; L I, 56. *f. secundum*; F V, 26. — in: *f. video* in. — secundum: ut finem bonorum dicerent secundum naturam vivere; F II, 34. cum ... superiores ... s. n. vivere summum bonum esse dixissent; F IV, 14. quod .. ego pluribus verbis, illi brevis, s. n. vivere; F IV, 26. finem .. sibi constitueret (animus) s. n. vivere; F IV, 27. ita finis bonorum existit s. n. vivere sic affectum, ut ..; F V, 24. omnibus animalibus extremum esse s. n. vivere; F V, 26. commune animalium omnium s. n. vivere; F V, 26. homini id esse in bonis ultimum, s. n. vivere, quod ita interpretetur: vivere ex hominis natura undique perfecta et nihil requirente; F V, 26. omnes .. (naturae rationi) parebunt, qui s. n. volent vivere; O III, 23. *f. II*, I. adiungo.

III. nach Adjectiven und Adverbien: 1. **Genetiv** (vgl. 2. alienus, inimicus): dispar, dissimilis: *f. I*, I. est; C 78.

proprius: tollit (Epicurus) id, quod maxime proprium est optimae praestantissimaeque naturae; N I, 121.

2. **Dativ**: alienus: quae ... aspera .. et incommoda et reicienda et aliena naturae esse concedunt; F V, 78. ignoratio rerum aliena naturae deorum est; N II, 77.

aptus: coepat (animal) ... ea, quae naturae sentit apta, appetere; F V, 24. quae Zeno ... apta naturae esse dixit; F IV, 60. quod verum, simplex sincerumque sit, id esse naturae hominis aptissimum; O I, 13. placet .. aptiora esse naturae ea officia, quae ex communitate, quam ea, quae ex cognitione ducantur; O I, 153. quae (communitas) maxime est apta naturae; O I, 159. nihil est .. tam naturae aptum; Lae 17. *f. II*, 3. accommodo; F IV, 46. V, 17. 23.

congruenter: *f. congruenter* (3 *St.*) *B. I.*, *§.* 486, b.

consentaneus: non quaeritur ... quid naturae tuae consentaneum sit, sed quid disciplinae; F II, 80. ad extremum (sequitur selectio) constans consentaneaue naturae; F III, 20. consentaneum est huic naturae, ut sapiens velit ... administrare rem publicam; F III, 68. ut id decorum velint esse, quod ita naturae consentaneum sit, ut ..; O I, 96.

contrarius: est .. animus ... depressus ...

in terram, locum divinae naturae aeternitatisque contrarium; C 77. § II, 5. sum secundum; A I, 36. convenienter: §. **convenienter vivo** (8 St.) §. I, §. 541, a.

inimicus: tristis .. res est ..., aspera, amara, inimica naturae; T II, 18. § II, I. sequor; O III, 46.

proprius: §. I, I. est; N I, 103.

similis: cum .. eum (ignem) similem universi naturae efficere vellet; Ti 35.

3. **Ablativ:** alienus: etiamsi, quicquid asperum alienumque natura sit, id appellari placeat malum; T II, 66.

indignus: ut, cum de dis immortalibus disputemus, dicamus indigna iis || indigna naturis immortalibus ||; N III, 64.

4. **mit Präpositionen:** accommodate ad: finis bonorum existit secundum naturam vivere sic affectum, ut optime allici possit ad naturamque accommodatissime; F V, 24.

alienus a: quod modo a natura non sit alienum; T V, 98.

aptus ad: §. **ad**, II. aptus ad naturam (5 St.) §. I, §. 53, a.

communis cum: cum rerum natura ... quid habere potest commune non dicam gallinaceum fel, ... sed tauri opimi iecur ... quid habet naturale ...? D II, 29.

situs in: qui (Strato) omnem vim divinam in natura sitam esse censet; N I, 35. nec arboris nec equi virtus, quae dicitur, ... in opinione sita est, sed in natura; L I, 45.

solus ex: solum ... ex tot animantium generibus atque naturis; L I, 22.

IV. **nach Substantiven:** 1. **Genetiv:** alqd: quin omnium naturarum simile esset id, ad quod omnia referrentur; F IV, 32.

adiutrix: quae (sapientia) esset naturae comes et adiutrix; F IV, 17.

admiratione: quid est .., quod deos veneremur propter admirationem eius naturae? N I, 117.

animus: (Cleanthes) totius naturae menti atque animo tribuit hoc nomen; N I, 37. ait .. (Chrysippus) vim divinam ... esse positam .. in universae naturae animo atque mente; N I, 39. omnem animum universae naturae temperans permiscebat; Ti 42.

ars: quodsi ea, quae a terra stirpibus continentur, arte naturae vivunt et vigent, profecto ipsa terra eadem vi continetur || et || [arte naturae]; N II, 83.

asperitas: si quis asperitate ea est et inmanitate naturae, .. ut ..; Lae 87.

benignitas: illa quanta benignitas naturae, quod ..! N II, 131.

bonitas: si ... non interdum naturae bonitate vincatur; O I, 5. non nulli ... sive felicitate quadam sive bonitate naturae ... rectam vitae secuti sunt viam; O I, 118.

bonum: si ... non explet bona naturae voluptas; F V, 45. nihil bonum nisi naturae primis bonis || [bonis] || aut omnibus aut maximis frui; T V, 84. eorum est habendus ad summum naturae bonum optimum ... comitatus; Lae 83.

causae: §. I, I. intellegit; Ti 51.

coagmentatio: quae ... quasi consentiens ad mundi incoluitatem coagmentatio naturae quem non movet; N II, 119.

cognitio: sequitur disserendi ratio cognitioque naturae; F IV, 8. ut (sapientes) omnem tempus inquirendo ac discendo in naturae cognitione consumant; F V, 53. qui (philosophi) naturae cognitionem admirantur; T I, 48. quae (religio) est iuncta cum cognitione naturae; D II, 149. in hoc conspectu et cognitione naturae; L I, 61.

cognitio contemplatioque || rerum || naturae manca ... sit; O I, 153. una .. essemus beati cognitione naturae et scientia; fr V, 50.

comes: §. adiutrix.

commendatio: quia continentur || qui continentur || ea commendatione naturae, quae se ipsi diligunt; F V, 53. (extremum appetendorum) ductum a prima commendatione naturae; F V, 40. ut ea (ratio) duceretur omnis a prima commendatione naturae; F V, 46.

commoda: qui ad honestatem prima naturae commoda adiungerent; A II, 138. quoniam de primis naturae commodis satis dictum est; F V, 58.

concentus: §. coniunctio; D II, 34.

conciliatio: honeste .. vivere, quod ducatur a conciliatione naturae; A II, 131. quod non est in primis naturae conciliationibus honesta actio; F III, 22.

condicio: nihil .. tam aptum est ad ius conditionemque naturae ... quam imperium; L III, 3.

coniunctio: quae ex coniunctione naturae et quasi concentu atque consensu, quam *συμπάθειαν* Graeci appellant, convenire potest ...? D II, 34. coniectores ex quadam convenientia et coniunctione naturae, quam vocant *συμπάθειαν*, quid ... sequatur intellegunt; D II, 124. quae est continuatio coniunctioque naturae, quam ... vocant *συμπάθειαν*? D II, 142.

consensus: illa mihi placebat oratio de convenientia consensuque naturae; N III, 28. ipsorum interpretum coniecturae nonne magis ingenia declarant eorum quam vim consensumque naturae? D II, 144. §. coniunctio; D II, 34.

conservatio: quae (via) deducit ad convenientiam conservationemque naturae; O I, 100.

conservatrix: quodne omnem naturam conservatricem sui dixerint, an ...? F IV, 19. §. I, I. est; F IV, 16.